ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _______/2021

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno

da Casa, que depois de ouvido o plenário seja encaminhado manifestação desta

Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador e ao Secretário de

Recursos Hídricos do Estado a realização de encanação e tratamento de água para

a população indígena do município de Marcação, Aldeia Jacaré Cesar, neste

Estado.

JUSTIFICATIVA

O município de Marcação possui 11 aldeias indígenas: Brejinho,

Tramataia, Jacaré de Cezar, Jacaré de São Domingos, Estiva Velha, Caieira, Lagoa

Grande, Ybykûara (antiga Aldeia Brasilia), Boa Esperança, Carneira, Camurupim,

Grupiuna e Três Rios.  O Distrito criado com denominação de Marcação, pela Lei

Estadual n º 3307, 30-04-1965, subordinado ao Município de Rio Tinto.

  A Aldeia de Jacaré Cesar passa por sérios problemas por ausência de água

tratada para seus moradores. Até então, há uma negligencia em relação as

necessidades desses moradores quanto à encanação, tratamento de água e

demais cuidados importantes.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 01 de Março de 2021.

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

12.957

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/